Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 247/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal para criação de uma usina de geração de energia solar para atender à

demanda das instalações das secretarias do município, principalmente a

demanda de energia do Bom Pastor, que é um dos maiores consumidores de

energia do município.

JUSTIFICATIVA

Usina de geração de energia solar fotovoltaica é um complexo repleto

de módulos fotovoltaicos. também chamados de placas solares, com capacidade de

gerar energia elétrica por meio da luz do sol. Nela, a energia é gerada em altas

voltagens com finalidade de distribuição.

Quando se fala de energia solar fotovoltaica no Brasil, usina solar é

logo uni dos tópicos quem vem à mente, tendo em vista a quantidade desses

projetos sendo instalados no país.

Diferentemente do segmento de geração distribuída, onde os próprios

consumidores produzem sua energia através de micro e miniusinas geradores, na

usina solar a energia é gerada de forma centralizada e em grande quantidade.

Graças à grande disponibilidade de fuz do sol existente no país. a

geração centralizada vem avançando a passas largos, com novas instalações

de usinas de energia solar no Brasil a cada ano. Exatamente por isso o governo

vem investindo em usinas de energia solar no Brasil como forma de diversificar a

matriz energética.

Dentre as principais vantagens de uma usina solar fotovoltaica,

pode-se citar o uso da energia limpa do sol, quando comparada às usinas que

utilizam fontes poluentes ou. até mesmo. as hidrelétricas que, apesar de usar uma

fonte limpa, acabam gerando um impacto ambiental muito grande no local onde são

instaladas.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro • CEP 37002 020 • Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757
http.//www ramaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br / secrelaria@camaravarginha mg gov.br

aao Martins Ribeiro
30ãoztrirlo Enfer Melro

Vereador - PSC

t1)
O

,,cea613(

Eduardo 8
DUDLJ
VER E,AD

itoni Filho
ONI

R - PTB

Câmara Municipal de Varginha

As usinas de energia solar podem ser instaladas nas mais diversas

áreas e têm custo de manutenção ínfimo e longa vida útil, sendo urna alternativa

altamente vantajosa e sustentável para o pais suprir a sua demanda de consumo.

Ante o exposto, pede especial atenção da Administração Municipal,

empenhando-se no envide de esforços necessários para atender à presente

reivindicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de maio de 2021.

er.‘

o

Carlos R ber

Ca rilnhood
i

aPadaria
Vereador - PODE

5 	tA

fio 13. 	9°'

k.not1.0•'" Ao 	95,

\-,a00 •-• 	-
PP°  ' \ie.ÍO

Marco Avaro de Souza
Marquinho da Cooperativa
Vereador, - REPUBLICANOS

JOSsé‘,,eree&or'1
4),Liviol

_
rtiSte2

StO

ALBERTO DIAS VAIS RIO "Cabo Valério"
Vereador

de an
Daniel Radngtt  Dandan e

Vereador -P°D

Indicação N° 247/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha  mg.gov.br  email: imprensagcamaravarginha.mg.gov.br  1 secretanaacamaravarginha mg.gov.br